
   

Stand: 01.09.2014  gültig ab 01.09.2014 

 
Preisblatt 1 - Preise für Entnahmen durch Kunden mi t registrierender Leis-
tungsmessung (RLM) 
 
Alle Preise zuzüglich Umsatzsteuer und Konzessionsabgabe. Ab einer jährlichen Entnahme von mehr 
als 1.500.000 kWh oder größer 500 kW stündlicher Ausspeiseleistung ist eine fernauslesbare, regist-
rierende Leistungsmessung erforderlich. 
 
Leistungspreis für Ausspeisepunkte mit Leistungsmes sung 
 

Stündliche Jahreshöchstleistung  
Sockelbetrag  Leistungspreis 

Leistung Untergrenze  Leistung Obergrenze  
Von [kW] Bis [kW] [€/Jahr] [€/kW] 

0 1.000 0,00 9,86 

1.001 1.900 3.200,00 6,66 

1.901 3.000 7.418,00 4,44 

3.001 5.000 12.278,00 2,82 

5.001 5.800 15.528,00 2,17 

5.801 7.400 16.862,00 1,94 

7.401 10.500 18.120,00 1,77 

10.501 16.200 18.435,00 1,74 

16.201 29.300 17.139,00 1,82 

> 29.300  12.744,00 1,97 

Preise ohne Entgelte für Messstellenbetrieb, Messung und Abrechnung1) 
 
 
Arbeitspreis für Ausspeisepunkte mit Leistungsmessu ng  
 

Jahresarbeit  
Sockelbetrag  Arbeitspreis Jahresarbeit Unter-

grenze 
Jahresarbeit  Ober-

grenze 
Von [kWh] Bis [kWh] [€/Jahr] [ct/kWh] 

0 1.800.000 0,00 0,291 

1.800.001 4.000.000 1.602,00 0,202 

4.000.001 7.000.000 4.482,00 0,130 

7.000.001 12.500.000 7.632,00 0,085 

12.500.001 15.000.000 9.507,00 0,070 

15.000.001 20.000.000 10.107,00 0,066 

20.000.001 30.000.000 10.307,00 0,065 

30.000.001 50.000.000 10.007,00 0,066 

50.000.001 100.000.000 8.507,00 0,069 

> 100.000.000  6.507,00 0,071 

Preise ohne Entgelte für Messstellenbetrieb, Messung und Abrechnung1) 
 
1) Für Messstellenbetrieb, Messung und Abrechnung fallen weitere Entgelte gemäß Preisblatt 3 an, 

soweit diese Leistungsbestandteile durch die Stadtwerke Karlsruhe Netzservice GmbH erbracht 
werden. 



   

Stand: 01.09.2014  gültig ab 01.09.2014 

 
Preisblatt 2 - Preise für Entnahmen durch Kunden mi t Standardlastprofil (SLP) 
 
Alle Preise zuzüglich Umsatzsteuer und Konzessionsabgabe. Ab einer jährlichen Entnahme von mehr 
als 1.500.000 kWh oder größer 500 kW stündliche Ausspeiseleistung ist eine fernauslesbare, regist-
rierende Leistungsmessung erforderlich. 
 

Jahresarbeit  
Grundpreis Arbeitspreis Jahresarbeit Unte r-

grenze 
Jahresarbeit Obe r-

grenze 
Von [kWh]  Bis [kWh]  [€/Monat]  [ct/kWh]  

0 1.000 0,00 1,778 

1.001 4.000 0,42 1,278 

4.001 50.000 1,25 1,028 

50.001 300.000 5,00 0,938 

300.001 1.000.000 20,83 0,875 

> 1.000.000  100,00 0,780 

Preise ohne Entgelte für Messstellenbetrieb, Messung und Abrechnung1) 
 
1) Für Messstellenbetrieb, Messung und Abrechnung fallen weitere Entgelte gemäß Preisblatt 3 an, 

soweit diese Leistungsbestandteile durch die Stadtwerke Karlsruhe Netzservice GmbH erbracht 
werden. 

 



   

Stand: 01.09.2014  gültig ab 01.09.2014 

 
Preisblatt 3 - Preise für Messstellenbetrieb, Messu ng und Abrechnung 
 
Messstellenbetrieb 
 

Zählertyp Messstellenbetrieb 
[€/Jahr] 

G 4 – G 6 17,00 

G 10 - G 25 48,70 

G 40 – G 100 259,44 

G 160 – G 400 415,46 

G 650 – G 1600 700,17 

G 2500 – G 6500 879,51 

Mengenumwerter 664,53 

Ersatzmaßnahme 
Fernauslesung 

141,71 1) 
 

1) Preis ohne erstmalige Montage- und Telekommunikationsanschlusskosten. 
 
 
Messdienstleistung und Abrechnung RLM-Kunden  
 

Messung (Ablesung RLM) 2) Abrechnung RLM 2) 
[€] / Jahr [€] / Jahr 

269,60 109,20 
 

2) Die Preise gelten bei RLM-Kunden für zweimal tägliche Fernauslesung der Messdaten auf 1-h-
Basis, Datenaufbereitung und auf Anforderung für tägliche Bereitstellung der Messdaten. Im Leis-
tungsumfang für RLM-Kunden nicht enthalten sind Ersatzmaßnahmen zur Auslesung der Mess-
daten wegen Fehlens eines vom Kunden bereitzustellenden Telefonanschlusses für die Fernaus-
lesung. 

 
 
 

Bereitstellung stündlicher Messwerte 

3.235,20 € / Jahr 
 



   

Stand: 01.09.2014  gültig ab 01.09.2014 

 
Messdienstleistung SLP-Kunden 3) 
 

Messung (Ablesung SLP)  

monatlich [€] vierteljährlich [€] halbjährlich [€] jährlich [€] 
12 * 4,49 = 

53,88 
4 * 4,49 = 

17,96 
2 * 4,49 = 

8,98 
 

4,49 
 
 
Abrechnung SLP-Kunden 3) 
 

 

monatlich [€] vierteljährlich [€] halbjährlich [€] jährlich [€] 
12 * 9,10 = 

109,20  
4 * 9,10 = 

36,40 
2 * 9,10 = 

18,20 
 

9,10 
 

3) Die Preise gelten bei SLP-Kunden für Turnusablesungen. SLP-Kunden können turnusgemäß ein bis 
12-mal jährlich abgerechnet werden. Wenn nichts anderes vereinbart ist, wird die minimal mögliche 
Anzahl Turnusablesungen / Jahr durchgeführt. 
 
 
Berechneter Mehraufwand für Rechnungen in Papierfor m 
 
 

monatlich [€] vierteljährlich [€] halbjährlich [€] jährlich [€] 
12 * 2,10 = 

25,20 
4 * 2,10 = 

8,40 
2 * 2,10 = 

4,20 
 

2,10 
 



   

Stand: 01.09.2014  gültig ab 01.09.2014 

 
Preisblatt 4 – Konzessionsabgabe 
 
Alle Preise zuzüglich Umsatzsteuer. 
 
Die Höhe der Konzessionsabgabe richtet sich nach dem jeweils zwischen dem Konzessionsnehmer 
und der betreffenden Gemeinde vereinbarten Konzessionsabgabensatz gemäß Konzessionsabga-
benverordnung (KAV) in der jeweils gültigen Fassung. 
 
 

Konzessionsabgabensatz  für das Konzessionsgebiet Karlsruhe 

 Preis in [ct/kWh] 

Tarifkunden gemäß § 1 Abs. 3 KAV 0,33 

Sondervertragskunden gemäß § 1 Abs. 4 KAV 0,03 

Jahresarbeit > 5.000.000 kWh gemäß § 2 Abs. 5 KAV 0,00 

 
 

Konzessionsabgabensatz  für das Konzessionsgebiet Rheinstetten 

 Preis in [ct/kWh] 

Tarifkunden gemäß § 1 Abs. 3 KAV 0,22 

Sondervertragskunden gemäß § 1 Abs. 4 KAV 0,03 

Jahresarbeit > 5.000.000 kWh gemäß § 2 Abs. 5 KAV 0,00 

 
 
Hinweis: 
Dem Konzessionsgeber wird ein Kommunalrabatt gemäß §3 Konzessionsabgabenverordnung ge-
währt. 
 



   

Stand: 01.09.2014  gültig ab 01.09.2014 

 
Preisblatt 5 - Monatsleistungspreise für Entnahmen durch Kunden mit regist-
rierender Leistungsmessung (RLM)  
 
Alle Preise zuzüglich Umsatzsteuer und Konzessionsabgabe. Ab einer jährlichen Entnahme von mehr 
als 1.500.000 kWh oder größer 500 kW stündlicher Ausspeiseleistung ist eine fernauslesbare, regist-
rierende Leistungsmessung erforderlich. 
 
Leistungspreis für Ausspeisepunkte mit Leistungsmes sung 
 

Stündliche Jahreshöchstleistung  
Sockelbetrag  Leistungspreis 

Leistung Untergrenze  Leistung Obergrenze  
Von [kW] Bis [kW] [€/Jahr] [€/kW] 

0 1.000 0,00 9,86 

1.001 1.900 3.200,00 6,66 

1.901 3.000 7.399,00 4,44 

3.001 5.000 12.229,00 2,82 

5.001 5.800 15.529,00 2,17 

5.801 7.400 16.863,00 1,94 

7.401 10.500 18.121,00 1,77 

10.501 16.200 18.436,00 1,74 

16.201 29.300 17.140,00 1,82 

> 29.300  12.452,00 1,97 

Preise ohne Entgelte für Messstellenbetrieb, Messung und Abrechnung1) 
 
 

Monat Faktor für den Lei stungspreis  
Januar 1/4 
Februar 1/4 

März 1/6 
April 1/12 
Mai 1/12 
Juni 1/12 
Juli 1/12 

August 1/12 
September 1/12 

Oktober 1/6 
November 1/6 
Dezember 1/4 

 
1) Für Messstellenbetrieb, Messung und Abrechnung fallen weitere Entgelte gemäß Preisblatt 3 an, 

soweit diese Leistungsbestandteile durch die Stadtwerke Karlsruhe Netzservice GmbH erbracht 
werden. 

 
Die Arbeit wird entsprechend dem Preisblatt 1 in Rechnung gestellt. 
 
Ein Wechsel zwischen Jahres- und Monatsleistungspreissystem kann bis zum letzten Werktag im 
November des Vorjahres beantragt werden. Ein unterjähriger Wechsel ist nicht möglich.  
 
Die Abrechnung erfolgt monatsscharf auf Basis der vorläufigen höchsten Leistung und Jahresarbeit 
des Vorjahres. Am Ende des Jahres erfolgt mit der tatsächlichen höchsten Leistung und der Jahresar-
beit eine endgültige Abrechnung mit der entsprechenden Abrechnungsstufe 



   

Stand: 01.09.2014  gültig ab 01.09.2014 

 
Preisblatt Zusatzdienstleistungen 1 
 
 

Dienstleistung Preise 

Duplizierter Datenversand je Zählpunkt1) 
- Tages-/Monatslastgänge MSCONS 
- Monatslastgänge EXCEL 

 
  0,00 €/Jahr 
60,00 €/Jahr 

Anfahrts-/Zählerwechselpauschale2) 75,00 €  

 
 
1) Die Preise für duplizierten Datenversand gelten für Datenanforderungen, die über die Forderungen 

nach der KOOV III, der GasNZV und der GeLi-Gas hinausgehen. Der Versand von Daten an Liefe-
ranten erfolgt nur auf glaubhaften Nachweis der Bevollmächtigung durch den jeweiligen Netzan-
schlussnutzer. 

 
2) Für einen außerhalb des Turnus durch den Kunden veranlassten Zählerwechsel 
 


